Дело №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

р.

<

адрес> 13 сентября 2019 года 

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Коновалова С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО9,

а также потерпевшей ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не работающего, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев, с возложением обязанностей, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учета ФИО7 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> снята по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО3, будучи на основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, (вступившего в законную силу) лишенной родительских прав в отношении детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязанной выплачивать ежемесячно в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» алименты на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной восьмой части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. В связи с чем Октябрьским районным судом выдан исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 ежемесячно в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» алиментов на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в Октябрьском РОСП возбуждено исполнительное производство №.

ФИО3, являясь лицом, обязанным в силу решения суда выплачивать алименты на несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее соответствующего исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей и желая их наступления, уклонялась от уплаты алиментов.

В связи с уклонением от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, последней назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Данное постановление ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отбывала наказание в администрации Аксайского сельского поселения Октябрьского муниципального района 

<

адрес>, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на уклонение от уплаты алиментов, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних дочерей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нарушила их права на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности и имея неофициальный заработок примерно 3000 рублей в месяц уклонялась от исполнения алиментных обязательств по решению суда на содержание своих несовершеннолетних дочерей и алименты на их содержание в установленных судом размере и периодичности не выплачивала, при этом мер для официального трудоустройства не предпринимала, с целью постановки на учет в качестве безработной в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не обращалась. Кроме того, ФИО3, с целью избежания уголовной ответственности, предусмотренной по ч. 1 ст. 157 УК РФ, оплатила алименты ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 рублей, которые несоизмеримы с суммой ежемесячных платежей, установленных судом.

В результате указанных преступных действий за ФИО3 образовалась задолженность по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 199272 рубля 25 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения — 66590 рублей 75 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66590 рублей 75 копеек и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66090 рублей 75 копеек, а общая задолженность по исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 487397 рублей 27 копеек, размер задолженности по алиментам определен в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно признала полностью, от дачи показаний при разбирательстве уголовного дела отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой с участием защитника следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей: сожителем ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетней дочерью ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно исполнительному листу по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Октябрьским районным судом 

<

адрес>, она лишена родительских прав в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также постановлено взыскивать ежемесячно с нее в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее в Октябрьском РОСП возбуждено исполнительное производство №, о чем она была уведомлена лично. 

Ее несовершеннолетняя дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на данный момент находится в детском доме, расположенном в 

<

адрес>. Она помогает ей материально, перечисляет ей от 1000 до 1500 рублей ежемесячно через банковские счета, принадлежащие ее знакомым, по ее просьбе. Ее несовершеннолетняя дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения закончила 9 классов в детском доме, расположенном в 

<

адрес>, после чего поступила в ГАПОУ «Волгоградский техникум железнодорожного транспорта и коммуникаций», где и обучается сейчас на 1 курсе и находится под опекой в отделе по опеке и попечительству администрации 

<

адрес>. Ей она также помогает материально, передает продукты в 

<

адрес>, ей лично дает денежные средства на дорогу и с собой в 

<

адрес> 1000-2000 рублей в месяц, дочь приезжает на выходные к ней в 

<

адрес>. О дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ей ничего неизвестно, где она находится также ей неизвестно.

Алименты на содержание детей она выплачивает периодически то есть по мере поступления денежных средств, так как в настоящее время нигде не работает, постоянного источника доходов не имеет. На учете в центре занятости населения 

<

адрес> она никогда не состояла, так как считает, что подходящей работы ей не найдут. Так как она нигде официально не работает, она зарабатывает случайными заработками, в месяц она примерно зарабатывает 3000 рублей, заработанные денежные средства тратит на свои нужды и нужды своей семьи, судебному приставу о своих неофициальных доходах не сообщает. Алименты, присужденные ей судом на содержание несовершеннолетних детей она также оплачивает через службу судебных приставов: ДД.ММ.ГГГГ она заплатила 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она оплатила 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она оплатила 300 рублей. До этого у нее удерживали алименты с работы — в АО «Аксайское», откуда уволилась в марте 2018 года. 

Судебный пристав-исполнитель Октябрьского РОСП УФССП России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее составила административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - уклонение от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних детей. Мировой судья судебного участка № 

<

адрес> признал ее виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначил ей 20 часов обязательных работ, которые она на данный момент отработала в администрации Аксайского сельского поселения 

<

адрес>, данное постановление не обжаловала. Она знает, что у нее имеется большая задолженность по алиментам, которая составляет более 400000 рублей и возникла в результате ее неуплаты. Свою вину в том, что уклоняется от уплаты в полном объеме периодических алиментов в пользу своих несовершеннолетних детей согласно исполнительного листа признает полностью, в содеянном раскаивается. Она не скрывается от службы судебных приставов. В дальнейшем обязуется выплачивать алименты, назначенные ей судом в размере и периодичностью установленной судом и погашать образовавшуюся у нее задолженность, официально трудоустроиться, о чем сообщить незамедлительно судебным приставам. Никаких соглашений по вопросу уплаты алиментов она ни с кем не заключала (л.д.31-34).

Огласив и исследовав показания подсудимой ФИО3, суд считает, что в данном случае отсутствует самооговор ею себя в совершённом преступном деянии, поскольку выслушав потерпевшую, огласив и исследовав письменные показания потерпевших, законных представителей, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО1, которой на момент рассмотрения дела исполнилось 18 лет, в связи с чем в судебном заседании она была допрошена без присутствия законного представителя, которая показала, что она окончила 9 классов, и в 2017 году поступила в ГАПОУ «Волгоградский техникум железнодорожного транспорта и коммуникаций», где и обучается в настоящее время на 3 курсе и находится под опекой в отделе по опеке и попечительству администрации 

<

адрес> до достижения 18-ти летнего возраста. Во время учебного года она проживает в общежитии техникума в 

<

адрес>. Ее мать ФИО3 помогает ей материально, передает продукты в 

<

адрес>, ей лично дает денежные средства на дорогу и с собой в 

<

адрес> 1000-2000 рублей в месяц, она приезжает на выходные в 

<

адрес> к своей матери. Относительно выплат алиментов на ее содержание - перечислялись ли они ее матерью ее опекунам (законным представителям), в детские учреждения, на ее счет до ее совершеннолетия, ей ничего неизвестно. С матерью у нее хорошие отношения;

- оглашенными в ходе судебного заседания (по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО5, допрошенной в присутствии законного представителя ФИО14 и психолога, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, кто ее мать ей не известно, никогда не видела и не созванивалась с ней. Денежных средств, продуктов питания, посылок, писем вещей от нее так же не получала (л.д 75-77);

- оглашенными в ходе судебного заседания (по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, допрошенной в присутствии законного представителя, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Знает, что ее мать ФИО3 Последний раз видела свою мать 6 лет назад. Ежедневно созванивается с матерью. Денежные средства от ФИО3 не получала. Ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пополняет телефонный номер в сумме 500 рублей. Иных договоренностей не имеется (л.д. 98-100);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 – свидетеля ФИО14, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей муж: ФИО4 и подопечная ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году по постановлению администрации городского округа Камышин она назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес> ФИО3 лишена родительских прав в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем постановлено взыскать ежемесячно с ФИО3 в пользу ГКСУ СО «Красноармейского социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних детей» на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого, ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в Октябрьском РОСП возбуждено исполнительное производство №. С заявлением о замене стороны взыскания алиментов она не обращалась. С июля 2017 года по март 2018 года ФИО3 ежемесячно платила по 2000 рублей на сберегательную книжку на имя ФИО5 с апреля 2018 года и по данный момент она никаких денежных средств в виде алиментов не получала. Ей также известно, что ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, но на ФИО3 это никак не повлияло, и она продолжала уклоняться от уплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Договоренностей по поводу поездок в оздоровительные лагеря, санатории и тому подобного в счет уплаты алиментных обязательств у нее с ФИО3 не имелось (л.д.65-67);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 - ФИО15, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Несовершеннолетняя ФИО2 находится в детском доме с ДД.ММ.ГГГГ. На имя ФИО2 открыт расчетный счет для получения алиментов от ФИО3 Алименты на открытый расчетный счет ФИО3 перечисляла до марта 2018 года. ФИО3 материальную помощь своей дочери ФИО2, не оказывает, подарков не делает. ФИО3 в воспитании дочери участие не принимает, звонит по телефону. Причины невыплаты ФИО3 алиментов на содержание дочери не известны. Договоренности между ними по факту выплаты алиментов не имеется (л.д. 89-90);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 - ФИО6, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. На основании ст.155.1 СК РФ отдел по опеки и попечительству администрации 

<

адрес> является законным представителем несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с тем, что ее мать ФИО3 лишена родительских прав за невыполнение своих родительских обязанностей, а ФИО1 в настоящее время обучается в ГАПОУ «Волгоградский техникум железнодорожного транспорта и коммуникаций». Кроме того ей известно, что согласно исполнительному листу по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Октябрьским районным судом 

<

адрес>, постановлено взыскивать ежемесячно с ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетних детей, в том числе ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в Октябрьском РОСП возбуждено исполнительное производство №. Однако, ФИО3 алименты на содержание дочери не выплачивала и не выплачивает, сама дочь не навещает, им известно, что ФИО1 периодически видится с ФИО3, когда сама приезжает к ней в 

<

адрес>. Никаких договоренностей между ними и ФИО3 заключено не было (л.д.111-113);

- оглашенными в судебном заседании по государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов УФССП РФ по 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит следующее: осуществлять принудительное исполнение судебных актов и актов иных органов, предусмотренных федеральным законодательством РФ об исполнительном производстве, а также принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, находящихся на исполнении. На основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу, ФИО3 лишена родительских прав в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем обязана выплачивать ежемесячно в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» алименты на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере одной восьмой части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом выдан исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 ежемесячно в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» алиментов на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в Октябрьском РОСП возбуждено исполнительное производство №. ФИО3, являясь родителем несовершеннолетних дочерей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, к выплате алиментов установленных судом размером и периодичностью - не приступила. В связи с уклонением от уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних дочерей, ДД.ММ.ГГГГФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, последней назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Данное постановление ФИО3 не обжаловала и ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отбывала наказание в администрации Аксайского сельского поселения Октябрьского муниципального района 

<

адрес>, таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако на ФИО3 данное наказание никак не повлияло, и она продолжила заниматься преступной деятельностью в виде уклонения от уплаты алиментов, назначенные ей судом размере и периодичностью на содержание своих несовершеннолетних дочерей. ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на уклонение от уплаты алиментов, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних дочерей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нарушила их права на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности и, имея неофициальный заработок примерно 3000 рублей в месяц уклонялась от исполнения алиментных обязательств по решению суда на содержание своих несовершеннолетних дочерей и алименты на их содержание не выплачивала; мер для официального трудоустройства не предпринимала, с целью постановки на учет в качестве безработного в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не обращалась. Кроме того, ФИО3, с целью избежания уголовной ответственности, предусмотренной по ч. 1 ст. 157 УК РФ, оплатила алименты ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 рублей., которые несоизмеримы с суммой ежемесячных платежей, установленных судом; данные денежные средства перечислены на содержание н/л ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате указанных преступных действий за ФИО3 образовалась задолженность по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 199272 рубля 25 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения — 66590 рублей 75 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66590 рублей 75 копеек и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66090 рублей 75 копеек, а общая задолженность по исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 487397 рублей 27 копеек, размер задолженности по алиментам определен в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации (л.д. 57-59).

Сомневаться в достоверности показаний всех вышеприведенных лиц у суда оснований не имеется, поскольку их показания согласуются между собой, дополняют друг друга, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом показания указанных лиц получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Кроме того вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также следующими доказательствами: 

- копией решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому суд постановил решение: лишить ФИО3 родительских прав в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; взыскивать ежемесячно с ФИО3 в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д.143-146);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП, Свидетель №1 изъято исполнительное производство №, состоящее из: исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.39-40);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены материалы исполнительного производства №, состоящие из: исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.41-42);

- светокопией исполнительного листа ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ по решению суда вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому суд решил: лишить ФИО3 родительских прав в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; взыскивать ежемесячно с ФИО3 в пользу ГКСУ СО «Красноармейский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.(л.д.43-45);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Октябрьского РОСП УФССП России по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ВС № по делу №, по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес>, в отношении должника ФИО3 возбуждено исполнительное производство № (л.д.46-48); 

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 допустила факт неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.47-48);

-копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому, суд постановил: ФИО3 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ (л.д.49-51);

- копией постановления судебного пристава — исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО3 образовалась задолженность по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 199272 рубля 25 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения — 66590 рублей 75 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66590 рублей 75 копеек и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 66090 рублей 75 копеек, а общая задолженность по исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 487397 рублей 27 копеек, размер задолженности по алиментам определен в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации (л.д. 52);

- ответом из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете не состояла и пособие по безработице не получала (л.д.129).

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности (поскольку указанные доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой) для постановления обвинительного приговора с назначением уголовного наказания. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимой ФИО3, суд исходит из положений ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения, и с учетом указанных обстоятельств, квалифицирует деяние подсудимой ФИО3 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В силу ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимая ФИО3 характеризуются положительно, на учёте у психиатра-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у виновной, поскольку на содержании и воспитании ФИО3 имеется дочь ФИО17 Елизавета ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой подсудимая не лишалась родительских прав. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - признание вины и раскаяние осужденной в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. 

При назначении подсудимой ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, характеризующейся положительно, обстоятельства, смягчающие наказание – наличие малолетних детей у виновной, признание вины и раскаяние в содеянном, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ.

При этом судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, поведение подсудимой ФИО3 как на предварительном расследовании, так и в судебном заседании, обстоятельства, смягчающие наказание – наличие малолетних детей у виновной, признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, поэтому считает возможным считать назначенное ей наказание в виде исправительных работ условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания. 

Одновременно в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости возложения на условно осуждённую дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а также являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц в день, установленный уголовно- исполнительной инспекцией. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым материалы исполнительного производства №, а именно: исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся под сохранной распиской у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РО УФССП по 

<

адрес> Свидетель №1 – оставить по принадлежности последней. 

Руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде исправительных работ условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление. 

В силу ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц в день, установленный уголовно- исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 не избирать, оставить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-материалы исполнительного производства №, а именно: исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся под сохранной распиской у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РО УФССП по 

<

адрес> Свидетель №1 – оставить по принадлежности последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток со дня получения ею копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья С.А. Коновалова